UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS

BIOLÓGICAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS, REALIZADA EM 20 DE

ABRIL DE 2016.

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

Aos 20 (vinte) dias do mês de abril de 2016, às 9:00 horas, na sala de reuniões "Prof.

Moacyr Gomes de Freitas" (bloco F1, prédio do ICB), mediante prévia convocação

individual, reuniu-se a Congregação do Instituto de Ciências Biológicas, sob a

presidência da Diretora da Unidade, Professora Andréa Mara Macedo, com as

seguintes presenças: Professores: Carlos Augusto Rosa (Vice-Diretor), Eduardo Martin

Tarazona Santos (chefe do Departamento de Biologia Geral); Carlos Renato Machado

(chefe do Departamento de Bioquímica e Imunologia), Queila de Souza Garcia (chefe

do Departamento de Botânica), Daniele Cristina de Aguiar (chefe do Departamento de

Farmacologia), André Ricardo Massensini (chefe do Departamento de Fisiologia e

Biofísica), Edel Figueiredo Barbosa Stancioli (chefe do Departamento de

Microbiologia), Tânia Mara Segatelli (chefe do Departamento de Morfologia), Élida

Mara Leite Rabelo (chefe do Departamento de Parasitologia), Paula Peixoto Campos

Lopes (subchefe do Departamento de Patologia Geral), Fernando Amaral da Silveira

(chefe do Departamento de Zoologia), Alfredo Hannemann Wieloch (Coordenador do

Colegiado do Curso de Ciências Biológicas), Frederico de Siqueira Neves

(coordenador do Colegiado do Programa de Pós-graduação em Ecologia,

Conservação e Manejo de Vida Silvestre), Vasco Ariston de Carvalho Azevedo

(coordenador do Colegiado do Programa de Pós-graduação em Bioinformática),

Cristina Guatimosim Fonseca (coordenadora do Colegiado do Programa de Pós-

graduação de Biologia Celular), Marcel Giovanni Costa França (subcoordenador do

Colegiado do Programa de Pós-graduação em Biologia Vegetal), Adriano Monteiro de

Castro Pimenta (subcoordenador do Colegiado do Programa de Pós-graduação em

Bioquímica e Imunologia), Daniele da Glória de Souza (subcoordenadora do Colegiado

do Programa de Pós-Graduação em Microbiologia), Ricardo Toshio Fujiwara

(coordenador do Colegiado do Programa de Pós-graduação em Parasitologia), Paulo

Christiano de Anchieta Garcia (coordenador do Colegiado do Programa de Pós -

graduação em Zoologia); Denise Carmona Cara Machado, Maria Bernadete Lovato,

Deborah Aparecida Negrão Corrêa (representante dos Professores Titulares); Elder

Antônio Sousa e Paiva, Miguel José Lopes, Audrey Heloísa Ivanenko Salgado e Helton

da Costa Santiago (representantes dos Professores das diversas categorias); Janice

Henriques da Silva Amaral (coordenadora do CENEX); Representantes dos Servidores

Técnico e Administrativos em Educação: Jacqueline Barbosa Oliveira, Daniel Inêz dos

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

Santos Filho, Kayla Veruska Lopes da Silva, Fernanda Luiza de Souza Freitas, Elmo

José do Carmo Silva. Justificaram ausência: Professores: Miriam Teresa Paz

Lopes/Silvia Carolina Guatimosim Fonseca (coordenadora/subcoordenadora do

Colegiado do Programa de Pós-graduação em Fisiologia e Farmacologia); Maria

Raquel Santos Carvalho (representante dos Professores das diversas categorias);

Não compareceram: Professores: Ana Lúcia Brunialti Godard (coordenadora do

Colegiado do Programa de Pós-graduação em Genética), Fabrício de Araújo Moreira

(coordenador do Colegiado do Programa de Pós-graduação em Neurociências); Maria

José Campagnole Santos (representante dos Professores Titulares); Hélio Chiarini

Garcia (Diretor do CAPI); Steyner de França Côrtes (Diretor do CEBIO);

Representantes dos Servidores Técnico e Administrativos em Educação: Iuri Fortes

Pereira; Representantes Discentes: Thiago Luiz Abreu Romão (titular)/Marco Aurélio

Guimarães Carvalho (suplente); Rafael Henrique Saibert Leão (titular)/Euler Antônio

Lobo Seabra (suplente); Fernando Afonso Nonato França (titular)/ Matheus Augusto

Cailaux Luciano (suplente). Havendo quorum regulamentar, a Senhora Diretora

assumiu a Presidência, cumprimentou os presentes, abriu os trabalhos e informou que

essa reunião foi convocada para finalizar a discussão dos itens que ficaram pendentes

na reunião de 13/04/2016. ORDEM DO DIA: 1) Comunicações: a) Houve um

princípio de incêndio no ICB, no Laboratório de aulas práticas do Departamento de

Fisiologia e Biofísica, em um circulador de ar que pegou fogo e derreteu

completamente. O ICB não tem detector de fumaça, não tem sistema de apagar

incêndio e tem muitos produtos químicos. A Diretoria foi até a Reitoria solicitar

armários corta-fogo para colocar os reagentes e está aguardando recursos para

efetivar essa compra. b) Houve uma reunião do Conselho Diretor e a notícia é que o

Congresso já votou o orçamento do MEC e este decidiu liberar 80% do orçamento

mensal de custeio e 40% do orçamento de capital. O Reitor não sabe o que vai ser

feito da porcentagem que não está sendo repassada mensalmente. A Diretoria fará

uma reunião com os Chefes de Departamento e Coordenadores de Colegiado para

repassar detalhes. c) Foi inaugurado formalmente o CT-Vacinas, coordenado pelo

Prof. Ricardo Gazzinelli e localizado no Parque Tecnológico da UFMG, que tem um

caráter empresarial e vai passar patentes depositadas na UFMG para o nível de

produção aumentando ainda mais a interação do ICB com empresas. A Profa. Andréa

Macedo parabenizou a equipe que montou e trabalha no CT-Vacinas em nome da

Congregação. O Prof. Carlos Rosa também parabenizou a equipe e ressaltou que por

uma infeliz coincidência nem a Diretora e nem o Vice-Diretor puderam estar presente

no evento de inauguração. Comunicou que ele estava em reunião do Comitê Gestor

do Patrimônio Genético do qual participa. O Comitê tem até dia 12 de maio para fazer

a regulamentação da Lei de acesso ao Patrimônio Genético que é muito importante,

principalmente para o ICB. Informou ainda que todos que trabalham com acesso ao

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

93

94

95

96

97

98

99

100

101

102

103

104

105

106

107

108

109

110

patrimônio genético terão que fazer um cadastro. A Universidade está pedindo

prorrogação do prazo para fazer modificações na Lei atual. Recomendou a todos que

trabalham com acesso ao patrimônio genético que enviem suas sugestões para fazer

modificações na Lei, pois do modo que está atualmente, ela vai trazer mais

preocupações do que ser um facilitador de pesquisa científica. 10) Indicação de

nomes para banca de promoção para Professor Titular: Foram protocolados dois

pedidos de promoção para professor titular: um do Departamento de Botânica e outro

do Departamento de Morfologia. Como ocorreu com os processos anteriores, a

Diretoria sugeriu que fosse composta apenas uma comissão para avaliar esses

pedidos de promoção, sendo dois nomes indicados de cada área. Após discussão, a

proposta foi colocada em votação.  A sugestão foi aprovada com 26 votos a favor de

apenas uma comissão, 1 voto a favor de duas comissões e 4 abstenções. Das listas

de nomes sugeridos, foram retirados os nomes de professores do ICB, para cumprir

decisão anterior da Congregação de manter Comissões apenas com nomes externos

ao Instituto. Os nomes sugeridos e aprovados pela Congregação foram: Departamento

de Botânica: Prof. Ricardo Ribeiro Rodrigues, ESALQ, Piracicaba; Prof. Paulo Eugênio

Alves Macedo de Oliveira, UFU; Prof. João Augusto Alves Meira Neto, UFV; Prof.

André Márcio Araújo Amorim, UESC, Ilhéus e Profª. Vera Lúcia Scatena, UNESP, Rio

Claro. Departamento de Morfologia: Prof. Ricardo Luiz Smith, USP; Prof. José

Monteiro da Silva, Escola de Veterinária da UFMG; Prof. André Luiz Quagliatto Santos,

UFU. Ficou ainda definido que se necessário nomes adicionais poderiam ser indicados

pelos Departamentos. 11) Aprovação do edital do programa institucional de

Laboratórios Temáticos do ICB: A Profª. Andréa Macedo propôs e foi aceito aprovar

o Edital globalmente sem prejuízo de destaques. Em seguida, voltar ao texto, item por

item analisando os destaques. Em relação aos destaques foram sugeridas e

apreciadas as seguintes alterações: item 1.1. Contribuir para o surgimento ou a

reorganização de grupos de pesquisa, ensino ou extensão temáticos no ICB,

independente do departamento de origem. Colocado em votação: manter o texto como

está: 01 voto; favoráveis à mudança do texto: 10 votos; abstenção: 0 votos. Proposta

de mudança do texto acrescentando e/ou (pesquisa, ensino e/ou extensão): 12 votos;

Proposta de retirar pesquisa, ensino ou extensão da frase: favoráveis: 15 votos.

Abstenção: 2 votos. item 2.1 Poderão apresentar proposta grupos de, pelo menos,

cinco docentes doutores em atividade no ICB, com vínculo permanente e ligados a,

no mínimo, dois departamentos do Instituto. Colocado em votação para manter o

texto como está: favoráveis: 14 votos; retirando “e ligados a, no mínimo, dois

departamentos do Instituto.”: favoráveis: 14 votos, Abstenções: 2 votos. Desta

forma a Senhora Diretora apresentou seu voto de desempate, que foi favorável à

retirada parte final da frase. Item 2.2. Cada docente poderá participar de apenas uma

proposta em atendimento a este Edital. Colocado em votação para manter o texto

111

112

113

114

115

116

117

118

119

120

121

122

123

124

125

126

127

128

129

130

131

132

133

134

135

136

137

138

139

140

141

142

143

144

145

146

147

148

149

como está: favoráveis: 23 votos; Alterando o texto para cada docente poderá participar

de até duas propostas: 1 voto; abstenções: 3 votos. Item 2.3. Serão selecionadas até

duas propostas de Laboratórios Temáticos desde que atendam as especificações

deste Edital. Colocado em votação para manter o texto como está: favoráveis: 0 votos;

retirada do item 2.4.: 23 votos; abstenções: 5 votos. Item 4.1.7. Área liberada no(s)

departamento(s) de origem dos docentes, quando for o caso. A Profa. Andréa

esclareceu que existe a preocupação de que se assegure que a ocupação dos

laboratórios temáticos não resulte em acréscimo de áreas departamentais. Mas que

entende que não é necessário que estas garantias façam parte do texto do edital, visto

que o princípio da não expansão com a ocupação do G e H já haviam sido aprovado

pela Congregação e que sua inclusão ao edital apenas complicaria o texto do mesmo.

Item 4.2.2 Anuência das respectivas Câmaras Departamentais dos docentes

envolvidos na proposta. A Profa. Andréa esclareceu que a “cota parte” que o docente

“leva” ao se transferir para o Laboratório Temático é a cota virtual do Departamento

que é em média de 60 m2, mas que pode variar de Departamento para Departamento.

Caso se libere uma área total, essa área irá para gestão da Diretoria e o destino a ser

dado, será proposto pela CEF e aprovado pela Congregação. Item 6.1. As propostas

serão analisadas e selecionadas por um Comitê de Seleção externo ao ICB e indicado

na Congregação especialmente designado para essa finalidade. Colocado em votação

para manter o texto como está: favoráveis: 1 voto; contrários: 23 votos; abstenção: 1

voto. Acrescentando “externo ao ICB e indicado pela Congregação: favoráveis: 17

votos; Comitê indicado pela Congregação: 10 votos. Item 7.1. Abrangência e

relevância da proposta (peso 5). Colocado em votação juntar os itens 7.1. e 7.3.:

favoráveis: 1 voto, contrários: 31 votos; abstenção: 1 voto. 7.4. Inovação e Capacidade

de captação de recursos para o ICB (peso 4). Colocado em votação manter o texto

como está: favoráveis: 4 votos; Colocado em votação dividir o item em dois – Inovação

com peso 4 e Capacidade de captação de recursos para o ICB com peso 2:

favoráveis: 23 votos; abstenção: 4 votos. Item 7.6. Número de docentes e equipe

envolvida na proposta (peso 3). Colocado em votação a manter como está o texto:

favoráveis: 4 votos, contrários: 21 votos, abstenção: 1 voto; Colocado em votação a

retirada de número de docentes: favoráveis: 2 votos; Colocado em votação a retirada

do item todo: favoráveis: 3 votos, contrários: 24 votos, abstenções: 4 votos. Colocado

em votação manter o peso como está: favoráveis: 15 votos; favoráveis a peso 4: 9

votos; abstenções 4 votos. Item 7.7. Áreas liberadas nos departamentos de origem

(peso 2). Colocado em votação a retirada do item: favoráveis: 31 votos, contrários: 0

votos, abstenções: 4 votos. Após discussão, o Edital nº 01/2016 foi aprovado e será

anexado ao final desta Ata. 12) Aprovação de Convênios/Acordos: a) Convênio de

Cooperação Acadêmica com a Univ. Camerino (Itália) – parecerista: Steyner França

Côrtes: Aprovado. b) Acordo Flu-Microbiot: Role of the microbiota and

150

151

152

153

154

155

156

157

158

159

160

161

162

163

164

165

166

167

168

169

170

171

172

173

174

175

176

177

178

179

180

181

182

183

184

185

186

187

respiratory/gastrointestinal axis in influenza-associated pathogenesis” – parecerista:

Vasco Ariston Carvalho Azevedo: Aprovado. c) Convênio de Cooperação Técnico-

financeira entre a Secretaria Municipal de Januária e o ICB – parecerista: Cristina

Guatimosim Fonseca: Aprovado. d) Contrato de parceria de pesquisa entre o DECBI-

ICEB/UFOP e ICB – parecerista: Francisco Antonio Rodrigues Barbosa: Aprovado. e)

Acordo específico para a mobilidade entre o Instituto Superior de Agronomia da

Universidade de Lisboa e a UFMG – parecerista: Francisco A. Rodrigues Barbosa:

Aprovado. f) Cooperação Internacional: “Tackling dengue vírus: adressing proctetive

efficacy in a dengue challenge model of a novel dengue vaccine” – parecerista: Helton

da Costa Santiago: Aprovado. 13) Aprovação do Termo Aditivo: a) ao projeto de

parceria de pesquisa entre INOVA Biotecnologia Saúde Animal Ltda e UFMG  –

parecerista: Audrey Ivanenko Salgado: Aprovado, com recomendação de negociação

com o Professor, dentro das rubricas aprovadas a possibilidade de alocar/comprar

algum item para o ICB, para compensar a inexistência de taxas previstas para o

Instituto. O Prof. Carlos Rosa fez uma recomendação à Congregação que não aprove

nenhum projeto de pesquisa encomendado por empresa sem que haja um estudo da

aplicação da Resolução 10/95, de Prestação de Serviços, da Congregação; e solicita

aos chefes de Departamento que façam o mesmo em seus Departamentos. A Profª.

Andréa informou que passou exigir apreciação do CENEX para assinar projetos dessa

natureza. b) do convênio entre a Natura e a UFMG – projeto Garfield – parecerista:

Evanguedes Kalapothakis: Aprovado, com recomendação de negociação com o

Professor se, dentro desse tópico Recursos Humanos, seria possível alocar, comprar

alguma coisa para o ICB. c) do convênio entre a EMBRAPA PANTANAL e a UFMG –

parecerista: Ricardo Gonçalves: aprovado na reunião de 13 de abril de 2016. 14)

Reconsideração da decisão da Congregação em relação à possibilidade de

subtração de árvores no ICB: não analisado. 15) Aprovação do relatório de

atividades da Gerência de Resíduos referente a 2014: não analisado. 16) Outros

assuntos: Não houve. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada e lavrada

esta ata.

Ata aprovada em sessão realizada em 19 de agosto de 2016.

Mariangela Borges

Secretária-geral do Instituto de Ciências Biológicas